
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 194/2021 

privind aprobarea devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico–economici actualizate, 

precum și a cererii de finanțare aferente obiectivului de investiție „Reabilitare pod DJ 113 

peste râul Olt km 36+301 și modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 – km 37+397, Bixad 

– Gara CFR Bixad” pentru includerea la finanțare prin Programul Național de Investiții 

„Anghel Saligny” 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa extraordinară de îndată din data de 04 noiembrie 2021,  

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico-economici actualizate, precum și 

a cererii de finanțare aferente obiectivului de investiție „Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt 

km 36+301 și modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 – km 37+397, Bixad – Gara CFR 

Bixad” pentru includerea la finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, 

 văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna,  

având în vedere: 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1321/2021 pentru 

aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 

a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții "Anghel Saligny"; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 luând în considerare Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 48/2021 privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-

economici pentru investiția „Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și modernizare 

drum județean DJ 113 km 35+050 – km 37+397, Bixad – Gara CFR Bixad”, 

ținând cont de avizul Comisiei tehnico-economice a Consiliului Județean Covasna nr. 

39/29.10.2021, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. f) și alin. (5) lit. l) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiție „Reabilitare 

pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 – km 



37+397, Bixad – Gara CFR Bixad”, elaborat de Societatea Infra Proiect PC SRL, în calitate de 

proiectant general, cu sediul în orașul Pașcani, județul Iași, conform anexei nr. 1.  

 Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizate pentru obiectivul de investiție 

„Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și modernizare drum județean DJ 113 km 

35+050 – km 37+397, Bixad – Gara CFR Bixad”, conform anexei nr. 2.  

Art. 3. Se aprobă cererea de finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” pentru obiectivul de investiție „Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și 

modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 – km 37+397, Bixad – Gara CFR Bixad”, conform 

anexei nr. 3.  

 Art. 4. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 166/2021 privind aprobarea devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico–

economici actualizate, precum și a cererii de finanțare aferent obiectivului de investiție 

„Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și modernizare drum județean DJ 113 km 

35+050 – km 37+397, Bixad – Gara CFR Bixad” pentru includerea la finanțare prin Programul 

Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și orice alte dispoziții contrare se abrogă. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul de 

administrare a drumurilor județene și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 04 noiembrie 2021. 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 


